Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu

ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI, DE 2 DE AGOSTO DE 2022.

Altera e inclui dispositivos na Lei no 5.068,
de 20 de janeiro de 2022, que Institui o
pagamento do completivo salarial aos
professores de Rede Municipal de
Educação.

 A Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, aprova:

Art. 1o  A Lei no 5.068, de 20 de janeiro de 2022, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 1o [...]

[...]

§ 3o O completivo salarial será pago em folha de pagamento como uma
vantagem adicional permanente compensatória, nos termos do § 2o deste
artigo, não gerando efeitos posteriores nos avanços, nas promoções e
progressões previstas na Lei no 4.362/2015.

§ 4o Sobre o valor do completivo salarial e/ou Piso Salarial Profissional
Nacional do Magistério Público da Educação Básica passa a incidir
contribuição previdenciária com alíquotas previstas nos arts. 44 e 45, da Lei
Complementar no 107, de 19 de abril de 2006, gerando efeitos para fins de
aposentadoria.” (NR)

Art. 2o  Esta Lei entra em vigor no primeiro dia do quarto mês subsequente ao da data

de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, em 2 de agosto de

2022.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 97ff7123-a3d9-4aaf-a26e-641a0998990c.

ID.: 2/2

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 21/10/2022 12:46

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 21/10/2022 01:12

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
            PROTOCOLO INTERNO – D.A.L.

            SUBSTITUTIVO
AO PROJETO DE LEI Nº 128/2022
            EM  26/10/2022

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.275/2022

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 1285/2022- CÂMARA MUNICIPAL – PL Nº 128/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=97ff7123-a3d9-4aaf-a26e-641a0998990c&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
97ff7123-a3d9-4aaf-a26e-641a0998990c

8FF4A7C33832DAFF25DD2D29BD4AB6DE1F4A2819F302F87784257006F38B2C01

Anexos

OF. 1285-2022.pdf - 564cc3ef-cbdd-4e36-bd0b-dc1b41f9720d
PORTARIA_MTP Nº 1.467, DE 2 DE JUNHO DE 2022 - PORTARIA_MTP Nº 1.467, DE 2 DE JUNHO DE 2022 - DOU -
IMPRENSA NACIONAL.pdf - e979fdfd-6326-470b-9c33-2c559e503ff2
1275 - ANEXO - CÂMARA - SUBSTITUTIVO MENSAGEM 067-2022 - ALTERA LEI 5068 - COMPLETIVO SALARIAL -
EDUCAÇÃO.pdf - 5c5e7ee2-7791-4cf0-83e1-aadaeec869a7

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 21/10/2022  12:46:16 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 21/10/2022  13:12:40 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/10/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito
dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.